
1) Calvano Paolo Assessore

2) Colla Vincenzo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Felicori Mauro Assessore

5) Lori Barbara Assessore

6) Mammi Alessio Assessore

7) Salomoni Paola Assessore

8) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2013 del 28/10/2024

Questo lunedì 28 del mese di Ottobre

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

Presiede l'Assessore Paolo Calvano ai sensi del decreto n. 98 del 12 luglio 2024 in sostituzione della Presidente F.F.
Irene Priolo.

L.R. N. 12/23 - ART. 6, COMMA 1, LETTERE A), B) - PIANO 2024 -
APPROVAZIONE DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE E
VALORIZZAZIONE DI AREE COMMERCIALI E MERCATALI  E DEI
PROGETTI DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO
PRESENTATI DAGLI ENTI LOCALI INDIVIDUATI IN ATTUAZIONE DELLE
DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 1217/2024 E N. 1370/2024.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 40

Struttura proponente:

GPG/2024/2057 del 18/10/2024Proposta:

SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA, SPORT
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLA MOBILITÀ E TRASPORTI, INFRASTRUTTURE,
TURISMO, COMMERCIO

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Paola Bissi

pagina 1 di 12



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamate:

- la legge regionale 3 ottobre 2023, n. 12 concernente "Sviluppo dell’economia urbana e
qualificazione e innovazione della rete commerciale e dei servizi. Abrogazione della legge
regionale 10 dicembre 1997, n. 41 e modifica della legge regionale 5 luglio 1999, 14”, e in
particolare l’art. 6 che prevede la concessione di contributi a Comuni, singoli o associati e
alle Unioni di Comuni, per progetti finalizzati:

a) alla riqualificazione sostenibile e alla valorizzazione commerciale di vie, aree o piazze,
ovvero dei centri storici o di aree urbane a vocazione commerciale, compresi i progetti
di sistemazione e riqualificazione di aree mercatali già esistenti o di siti da destinare al
commercio su aree pubbliche,

b) alla promozione e al marketing del territorio;

- la  propria  deliberazione  n.  1217  del  24  giugno  2024  concernente  l’approvazione  dei
“Criteri, termini e modalità per l’assegnazione e concessione dei contributi agli enti locali
per progetti per la riqualificazione sostenibile e la valorizzazione delle aree a vocazione
commerciale, ai sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 3 ottobre
2023, n. 12 – Prima fase: concertazione e condivisione territoriale per il triennio 2024-
2026;

- la  propria  deliberazione  n.  1370  del  1°  luglio  2024  concernente:  “Criteri,  termini  e
modalità per l’assegnazione e concessione dei contributi agli enti locali per progetti per la
riqualificazione  sostenibile  e  la  valorizzazione  delle  aree a vocazione commerciale,  ai
sensi dell’art. 6, comma 1, lettere a) e b) della legge regionale 3 ottobre 2023, n. 12 –
Seconda  fase:  presentazione  domande  anno  2024,  in  attuazione  della  propria
deliberazione n. 1217/2024. Approvazione schemi di convenzione”;

Visto che il bilancio di previsione 2024-2026 presenta una disponibilità complessiva di
€ 4.600.000,00, di cui:

- € 3.600.000,00 sul  capitolo  27757 “Contributi  a  Comuni  ed  Unioni  di  Comuni  per  la
qualificazione delle aree a vocazione commerciale (art.  6, comma 1, lett.  a)  della L.R.
12/2023)”, di cui 1.800.000,00 sull’annualità 2025 ed € 1.800.000,00 sull’annualità 2026;

- € 1.000.000,00 sul  capitolo  27759 “Contributi  a  Comuni  ed  Unioni  di  Comuni  per  la
promozione  delle  aree  a  vocazione  commerciale  (art.  6,  comma  1,  lett.  b)  della  L.R.
12/2023)”, di cui € 500.000,00 sull’annualità 2025 ed € 500.000,00 sull’annualità 2026;

Rilevato  che,  secondo  quanto  previsto  al  paragrafo  4  dell’allegato  1  della  sopra
richiamata deliberazione n. 1217/2024:

- con  nota  registrata  al  Prot.  30.07.2024.0832269.E,  successivamente  integrata  con

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



Prot.14.08.2024.0872411.E,  la  Città  metropolitana  di  Bologna  ha  comunicato  quali
soggetti candidati alla presentazione dei progetti, il Comune di Sasso Marconi e il Comune
di Zola Predosa per l’azione A e il Nuovo Circondario Imolese e il Comune di Bologna per
l’azione B;

- con nota registrata al Prot.31.07.2024.0835904.E, l’Amministrazione provinciale di Ferrara
ha  comunicato  quali  soggetti  candidati  alla  presentazione  dei  progetti,  il  Comune  di
Bondeno e il Comune di Portomaggiore per l’azione A e il Comune di Ferrara e l’Unione
dei Comuni Valli e Delizie per l’azione B;

- con nota registrata al Prot.01.08.2024.0839164.E, l’Amministrazione provinciale di Forlì-
Cesena ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti, il Comune di
San Mauro Pascoli e il Comune di Forlimpopoli per l’azione A e i Comuni di Cesena e di
Forlì per l’azione B;

- con  nota  registrata  al  Prot.31.07.2024.0874888.E,  l’Amministrazione  provinciale  di
Modena ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni di
Fanano e Zocca per l’azione A e l’Unione del Distretto ceramico e il Comune di Modena
per l’azione B;

- con nota registrata al Prot.31.07.2024.0834353.E, l’Amministrazione provinciale di Parma
ha  comunicato  quali  soggetti  candidati  alla  presentazione  dei  progetti,  i  Comuni  di
Neviano degli  Arduini  e  Langhirano per  l’azione  A e  l’Unione Bassa  Est  Parmense  e
l’associazione dei Comuni Borgo Val di Taro (capofila), Albareto, Bedonia, Tornolo, Bardi,
Bore, Pellegrino P.se e Varsi per l’azione B;

- con  nota  registrata  al  Prot.29.07.2024.0828360.E,  l’Amministrazione  provinciale  di
Piacenza ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti, il Comune
di Alta Val Tidone e il Comune di Morfasso per l’azione A e il Comune di Piacenza e
l’associazione dei Comuni Fiorenzuola d’Arda (capofila) e Cortemaggiore per l’azione B;

- con  nota  registrata  al  Prot.31.07.2024.0835541.E,  l’Amministrazione  provinciale  di
Ravenna ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni
di Alfonsine e di Brisighella per l’azione A e l’Unione dei comuni della Bassa Romagna e
del Comune di Cervia per l’azione B;

- con nota registrata al Prot.01.08.2024.0841179.E, l’Amministrazione provinciale di Reggio
Emilia ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti, i Comuni di
Ventasso e di San Polo d’Enza per l’azione A ed i Comuni di Reggio Emilia e di Scandiano
per l’azione B; 

- con nota registrata al Prot.08.08.2024.0860856.E, l’Amministrazione provinciale di Rimini
ha comunicato quali soggetti candidati alla presentazione dei progetti,  i  Comuni di San
Giovanni in Marignano e Poggio Torriana per l’azione A e i Comuni di Santarcangelo di
Romagna e di Riccione per l’Azione B;

Considerato che con nota acquisita agli atti Prot.18.09.2024.1021476.E il Comune di

pagina 3 di 12



Sasso  Marconi  ha comunicato  la  rinuncia  alla  presentazione  del  proprio  progetto  per  la
riqualificazione  sostenibile  e  la  valorizzazione  delle  aree  a  vocazione  commerciale  e
mercatale di cui all’art. 6, comma 1, lettere a;

Dato atto che, a seguito della suddetta rinuncia, si è provveduto a chiedere, alla Città
metropolitana di Bologna, con nota agli atti Prot.19.09.2024.1026611.U, la trasmissione del
nominativo dell’eventuale successivo Ente in graduatoria;

Rilevato che con nota registrata al Prot.23.09.2024.1050522, la Città metropolitana di
Bologna ha comunicato quale altro soggetto candidato alla presentazione dei progetti per
l’azione A il Comune di Lizzano in Belvedere;

Dato atto che, per quanto innanzi riportato, sono complessivamente pervenute n. 36
richieste, di cui: 

a) n. 18 relative all’azione A per la riqualificazione sostenibile e la valorizzazione delle aree
a vocazione commerciale compresi i progetti di sistemazione e riqualificazione di aree
mercatali già esistenti o di siti da destinare al commercio su aree pubbliche,

b) n. 18 relative all’azione B per la promozione e marketing del territorio;

Considerato,  pertanto,  che,  sulla  base  dell’istruttoria  effettuata  dal  competente
Settore  regionale  le  n.  36  richieste  presentate  risultano,  anche  a  seguito  della  relativa
regolarizzazione  ai  sensi  di  quanto  previsto  al  secondo capoverso del  paragrafo  7 degli
allegati  A  e  B  della  citata  propria  deliberazione  n.  1370/2024,  complete  della
documentazione prevista e quindi ammissibili per gli importi di spesa indicati a fianco di
ciascun nominativo, negli allegati 1 e 2;

Dato atto, altresì, che la misura massima del contributo previsto, è:

- del 70% della spesa ammissibile, elevabile all’80% nei Comuni montani e per un importo
massimo di € 200.000,00 per i progetti di riqualificazione sostenibile e valorizzazione di
aree commerciali e mercatali, di cui all’azione A;

- dell’80% della spesa ammissibile per i progetti di promozione e marketing del territorio,
di cui all’azione B;

Ritenuto, per quanto innanzi illustrato:

- di  approvare  n.  36  richieste  elencate  negli  allegati  1  (Azione  A  -  Progetti  di
riqualificazione sostenibile e valorizzazione di aree commerciali e mercatali) e 2 (Azione
B - Progetti di promozione e marketing del territorio), parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione;

- di ammettere a finanziamento tutte le richieste ammissibili indicate nei suddetti allegati 1
e 2, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione, dando atto che le misure dei
contributi  concedibili,  in  considerazione  delle  risorse  disponibili,  sono  fissate  con  la

pagina 4 di 12



presente deliberazione, pari al:

 70% (elevato all’80% per i Comuni montani), delle spese ammissibili e per un
importo  massimo di  €  200.000,00,  per  i progetti  di  riqualificazione  sostenibile  e
valorizzazione di aree commerciali  e mercatali,  di cui all’azione A, presentati  dai
Comuni  elencati  nell’allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

 circa 69,93 % delle spese ammissibili, per i progetti di promozione e marketing del
territorio di cui all’azione B, presentati dagli Enti locali riportati nell’allegato 2, parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Visti:

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.18 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024)” e ss.mm.ii.;

- la L.R. 28 dicembre 2023, n.19 recante “Bilancio di previsione della Regione Emilia-
Romagna 2024-2026” e ss.mm.ii.;

- la  D.G.R.  2291/2023  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  documento  tecnico  di
accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2024-2026” e ss.mm.ii.;

Visti:

- la legge 13 agosto 2010, n. 136 avente ad oggetto “Piano straordinario contro le mafie,
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modificazioni;

- la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e
Forniture  del  7  luglio  2011,  n.  4  recante  “Linee  guida  sulla  tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136”;

- l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3 recante “Disposizioni ordinamentali in materia
di pubblica amministrazione”;

Dato  atto  che  ai  progetti  di  investimento  pubblico  oggetto  della  presente
deliberazione sono stati assegnati, dalla competente struttura ministeriale, i Codici Unici di
Progetto (CUP) espressamente indicati negli allegati 1 e 2, parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione;

Visti inoltre:

- il D.Lgs. 159/2011 e succ. mod. ed in particolare l’art. 83, comma 3, lett. a);

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche ed
integrazioni;

pagina 5 di 12



- la legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento contabile della Regione Emilia-
Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n.31 e 27 marzo 1972, n.4”, per quanto
applicabile;

Visti altresì:

- la L.R. del 26 novembre 2001 n. 43 "Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto
di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" per quanto applicabile;

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità,  Trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e ss.mm. ii”;

- la D.G.R. n. 157 del 29 gennaio 2024 "Piano integrato e delle attività e dell’organizzazione
2024-2026. Approvazione" e ss.mm.ii.;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto la “Direttiva di indirizzi inter-
pretativi degli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013”;

- la D.G.R. n. 2077 del 27/11/2023 ad oggetto “Nomina del Responsabile per la prevenzione
della corruzione e della trasparenza”;

- la D.G.R. n. 468 del 10/04/2017 ad oggetto "Il Sistema dei controlli interni della Regione
Emilia-Romagna";

- la D.G.R. n. 1276 del 22 giugno 2024 ad oggetto “Disciplina organica in materia di orga-
nizzazione  dell'ente  e  gestione  del  personale.  Consolidamento  in  vigore  dal  1°  luglio
2024”;

Richiamate infine:

- la D.G.R. n. 426 del 21 marzo 2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del
nuovo modello di organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento e rafforzamento delle
capacità  amministrative:  riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”; 

- la determinazione dirigenziale n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazio-
ne  della  Direzione  generale,  Conoscenza,  Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022. Conferimento incarichi dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di posizione
organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della mi-
cro-organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese. Attri-
buzione incarico di sostituzione e conferimento di incarichi dirigenziali.”;

Viste  le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 e 21 dicembre 2017 PG/2017/0779385 relative ad indicazioni procedurali

pagina 6 di 12



per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  predisposte  in  attuazione  della
deliberazione n. 468/2017;

Attestato che la sottoscritta dirigente, responsabile del procedimento, non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell'Assessore  alla  mobilità  e  trasporti,  infrastrutture,  turismo  e
commercio;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

1) di prendere atto delle n. 36 richieste pervenute, in attuazione delle proprie deliberazioni n.
1217/2024  e  n.  1370/2024,  riportate  negli  allegati  1  (Azione  A  –  Progetti  di
riqualificazione sostenibile e valorizzazione di aree commerciali e mercatali) e 2 (Azione
B - Progetti di promozione e marketing del territorio), parti integranti e sostanziali della
presente deliberazione; 

2) di approvare n. 36 progetti presentati dai soggetti indicati nei suddetti allegati 1 e 2, parti
integranti e sostanziali della presente deliberazione;

3) di dare atto che la concessione dei contributi e il relativo impegno di spesa sarà disposta
con atto del dirigente regionale competente; 

4) di dare atto che alla liquidazione ed alla richiesta di emissione dei titoli di pagamento
provvederà  il  dirigente  regionale  competente  con  propri  atti  formali,  ai  sensi  della
normativa  contabile  vigente  ed  in  attuazione  delle  disposizioni  previste  dalla  propria
delibera n. 2416/2008 e successive modifiche, con le modalità previste all’art.  7 degli
schemi  di  convenzione  di  cui  agli  allegati  1A e  1B  alla  propria  deliberazione  n.
1370/2024 a cui espressamente si rinvia;

5) di dare atto che, per quanto non espressamente previsto nel presente provvedimento si
rinvia alle disposizioni operative indicate nella citata deliberazione n. 1370/2024, nonché
alle disposizioni delle Convenzioni da sottoscriversi con i soggetti beneficiari;

6) di dare atto che, per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni,  si  provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed  amministrative
richiamate in parte narrativa;

7) di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Telematico Ufficiale
della Regione Emilia-Romagna.

pagina 7 di 12



AZIONE A -PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE E VALORIZZAZIONE E DI AREE COMMERCIALI E MERCATALI: ELENCO DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE  

COMUNI 
RICHIEDENTI  

TIPOLOGIA PROGETTI 

 

 
CUP 

SPESA  
PREVISTA 

SPESA  
AMMESSA 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 

80% Comuni montani 
70% altri 

NOTE 

COMUNE DI LIZZANO IN 
BELVEDERE * 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'ARA ADIBITA A 

GIARDINO PUBBLICO NELLA FRAZIONE LA CÀ VIA MOLINETTO 

QUALE AREA MERCATALE GIÀ ESISTENTE 
I35C24000050002 193.901,14 193.901,14 155.120,91  

COMUNE DI ZOLA PREDOSA 

RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE DI UNA NUOVA AREA 

COMMERCIALE TRA VIA RISORGIMENTO E VIA MAMELI 
C31J18000000004 592.300,00 592.300,00 200.000,00  

COMUNE DI BONDENO 
SISTEMAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI PIAZZA GARIBALDI E 

VIALE DELLA REPUBBLICA 
C27H24001290006 286.000,00 271.208,32 189.845,82 

Non ammesse le spese 
relative ad interventi da 
realizzare su proprietà 
privata 

COMUNE DI PORTOMAGGIORE 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA COMMERCIALE PIAZZA 

GIOVANNI XXIII 
D91B24000260002 155.000,00 155.000,00 108.500,00  

COMUNE DI SAN MAURO 
PASCOLI 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA G. MAZZINI E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA 

COMMERCIALE DI PIAZZA BATTAGLINI 
G89J23001270004 500.000,00 500.000,00 200.000,00  

COMUNE DI FORLIMPOPOLI 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA TRIESTE F74J24000160006 285.714,28 285.714,28 200.000,00  

COMUNE DI FANANO * 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA COMMERCIALE DI PIAZZALE DON 

GIOVANNI MONARI 
D67H21007690002 300.000,00 300.000,00 200.000,00  

COMUNE DI ZOCCA * 

RIQUALIFICAZIONE SOSTENIBILE E SISTEMAZIONE DI VIA DEL 

MERCATO E VIA TESI QUALI AREE MERCATALI GIÀ ESISTENTI E 

VALORIZZAZIONE DELL'AREA COMMERCIALE DI PIAZZA MARTIRI 
H61E24000090006 349.918,02 349.918,02 200.000,00  

COMUNE DI NEVIANO DEGLI 
ARDUINI * 

Sistemazione e riqualificazione dell'area mercatale 
della frazione di Scurano 

D65F24000370006 240.000,00 240.000,00 192.000,00  

COMUNE DI LANGHIRANO * 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI VIA PELLEGRI, PIAZZA 

FERRARI, PIAZZA GARIBALDI, VIA MAZZINI, VIA DEL POPOLO E 

VIA DANTE ALIGHIERI, QUALI AREE MERCATALI GIÀ ESISTENTI 
I91B24000100006 249.000,00 249.000,00 199.200,00  

COMUNE DI ALTA VAL TIDONE 
SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DI PIAZZETTA TRICOLORE A 

TREVOZZO QUALE AREA DA DESTINARE AD AREA MERCATALE B22H24006260006 490.000,00 490.000,00 200.000,00  

COMUNE DI MORFASSO * 
RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA COMMERCIALE NELLA FRAZIONE 

DI SAN MICHELE 
G81B24000490006 200.000,00 200.000,00 160.000,00  

COMUNE DI ALFONSINE 

VALORIZZAZIONE DELL'AREA COMMERCIALE DI CORSO 

MATTEOTTI TRATTO DI PIAZZA A. GRAMSCI H27B24000080006 285.000,00 285.000,00 199.500,00  

COMUNE DI BRISIGHELLA * 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA CARDUCCI E PIAZZA MARCONI E VALORIZZAZIONE 

DELL'AREA COMMERCIALE DEL CENTRO STORICO VIALE MAZZINI 

H54B24000000006 190.000,00 176.000,00 140.800,00 

Non ammesse le spese 
relative ad interventi da 
realizzare su proprietà 
privata 

COMUNE DI VENTASSO * 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA I MAGGIO E VIA DELLA RESISTENZA IN CERVAREZZA 

TERME 2° STRALCIO 
H37H21003200006 150.000,00 150.000,00 120.000,00  

COMUNE DI SAN POLO D’ENZA 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

PIAZZA SARTORI E RIQUALIFICAZIONE DI AREE COMMERCIALI 

DELLE AREE LIMITROFE ALLA ROCCA 
G45C24000020006 250.000,00 250.000,00 175.000,00  

COMUNE DI SAN GIOVANNI IN 
MARIGNANO 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA MERCATALE DI 

VIA VITTORIO VENETO E RIQUALIFICAZIONE DELLE AREE 

COMMERCIALI DI PIAZZA G. SILVAGNI E VIA XX SETTEMBRE 
H39J07000150006 274.000,00 274.000,00 191.800,00  

COMUNE DI POGGIO 
TORRIANA * 

SISTEMAZIONE E RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA COMMERCIALE 

DEL CENTRO STORICO DI MONTEBELLO D53D21008800006 150.000,00 150.000,00 120.000,00  

TOTALI 
 

5.140.833,44 5.112.041,76 3.151.766,73 
 

 Comuni montani 
 

     

 

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



AZIONE B - PROGETTI DI PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO: ELENCO DOMANDE PRESENTATE E AMMESSE  

SOGGETTI RICHIEDENTI  DENOMINAZIONE PROGETTI CUP SPESA  
PREVISTA 

SPESA  
AMMESSA 

CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 
circa 69,93% 

 
NUOVO CIRCONDARIO IMOLESE 
(C.F. 90036770379) SCOPRI IL TERRITORIO IMOLESE, TERRA DI MOTORI E DI EVENTI B69I24000890006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
€ 55.944,06 

COMUNE DI BOLOGNA 
(C.F.01232710374)  

MERCATI RIONALI: LUOGHI DI RIGENERAZIONE URBANA E DI 
SOCIALITÀ 

F39I24000850006 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI FERRARA  
(C.F.00297110389) 

INIZIATIVE DI PROMOZIONE ENOGASTRONOMICA E 
VALORIZZAZIONE DELLE TIPICITÀ LOCALI 

B78C24001490006 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE  
(C.F. 93084390389) 

PROGETTO DI VALORIZZAZIONE DELLE AREE A VOCAZIONE 
COMMERCIALE DELL'UNIONE DEI COMUNI VALLI E DELIZIE 
PROMOZIONE E MARKETING DEL TERRITORIO 2024 

J78C24000500006 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

COMUNE DI FORLI 
(C.F. 00606620409) 

RIVIVIAMO IL CENTRO C69I24000990006 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI CESENA 
(C.F.  00143280402) 

CESENA, DAL PATRIMONIO UNESCO AI PERCORSI DEL SAVIO: 

ALLA SCOPERTA DELLE ECCELLENZE DI CESENA E DELLA VALLE 

DEL SAVIO 
D19I24001030006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
€ 55.944,06 

COMUNE DI MODENA 
(C.F. 00221940364) 

PIANO DI PROMOZIONE PER RAFFORZARE L'IDENTITÀ 
TURISTICA, CULTURALE ED ESPERIENZIALE DI MODENA E DEL 
SUO TERRITORIO. 

D49I24000540006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
€ 55.944,06 

UNIONE DEI COMUNI DEL DISTRETTO 
CERAMICO 
(C.F. 93034060363) 

PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING DELL'UNIONE DEI 
COMUNI DEL DISTRETTO CERAMICO PER LA VALORIZZAZIONE 
DELLA FUNZIONE COMMERCIALE DEI CENTRI STORICI E AREE 
URBANE DI RIFERIMENTO (2025/2026) 

J69I24001130006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI PIACENZA  
(C.F. 00229080338) 

AL CENTRO LE PERSONE E39I24000730002 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI FIORENZUOLA D’ARDA 
(C.F. 00115070336) 

SAPORI E TRADIZIONI DELLA VAL D’ARDA E89I24000880006 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI BORGO VAL DI TARO (ENTE 
CAPOFILA ANCHE PER CONTO DI ALBARETO, 
BARDI, BEDONIA, BORE, PELLEGRINO 
PARMENSE, TORNOLO E VARSI) 
(C.F. 00440510345) 

DAL TARO AL CENO TRA PASSAGGI E PAESAGGI H64H24000160006  € 80.000,00 € 80.000,00 

 
 

€ 55.944,06 

UNIONE BASSA EST PARMENSE (ENTE 
CAPOFILA ANCHE PER CONTO DI SORBOLO 
MEZZANI, COLORNO, TORRILE) 
(C.F. 02192670343) 

DI CHE PASTA SEI? E79B24000100007 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
€ 55.944,06 

 
UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA 
ROMAGNA 
(C.F. 02291370399) 
 

IL RILANCIO DEI CENTRI STORICI E DEL SISTEMA AGGREGATIVO 
DELLE IMPRESE: INIZIATIVE PER LA VALORIZZAZIONE DELLE 
ATTIVITÀ COMMERCIALI ED ESPERIENZE MULTIFORMI 

J48C24000270006 € 70.000,00 € 70.000,00 

 
 

€ 48.950,98 

COMUNE DI CERVIA 
(C.F.00360090393) 

RINASCITA URBANA TRA IDENTITÀ E INNOVAZIONE: 
RIVITALIZZAZIONE DEL CENTRO COMMERCIALE NATURALE DI 
TAGLIATA 

E89G24001200006 € 80.000,00 € 80.000,00  

 
 

€ 55.944,06 

COMUNE DI REGGIO EMILIA 
(C.F. 00145920351) 

FESTIVAL “ESTATE IN CENTRO STORICO” TRA CULTURA SPORT E 
VALORIZZAZIONE COMMERCIALE 

J89I24001170006 € 80.000,00 € 80.000,00 
 

€ 55.944,06 

 
COMUNE DI SCANDIANO 
(C.F. 00441150356) 
 

PROGETTO DI PROMOZIONE E MARKETING TERRITORIALE 
“SCANDIANO VIVA” UNA CITTÀ DI CUI INNAMORARSI 

I69I24000350006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
€ 55.944,06 

COMUNE DI SANTARCANGELO DI ROMAGNA  
(C.F. 01219190400) 

SANTA-PROXIMITY: SUPPORTO ALL’ECONOMIA DI PROSSIMITÀ 
ATTRAVERSO LA PROMOZIONE E L’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI 
NEL CENTRO STORICO E NELLE FRAZIONI DI SANTARCANGELO DI 
ROMAGNA 

C49I24001070006 € 80.000,00 € 80.000,00 

 
 

€ 55.944,06 

 
COMUNE DI RICCIONE 
(C.F. 00324360403) 
 

RICCIONE SHOPPING DISTRICT E85I24000130002 € 80.000,00 € 80.000,00 € 55.944,06 

TOTALI  € 1.430.000,00 € 1.430.000,00 € 1.000.000,00 

 

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Paola Bissi, Responsabile di SETTORE TURISMO, COMMERCIO, ECONOMIA URBANA,
SPORT esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2024/2057

IN FEDE

Paola Bissi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 10 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/2057

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 11 di 12



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2013 del 28/10/2024

Seduta Num. 40

pagina 12 di 12


